
  

 Genova, 12/05/2022 

PROGETTO “Spazi e strumenti digitali per le 

STEM”. 

PNSD AVV PUBBLICO 10812 del 

13/05/2021 

CUP    I39J21016630001 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ARTICOLO 1, COMMA 2 LETTERA A) DEL 

DECRETO LEGGE N. 76/2020 (L. 120/2020)  MODIFICATO DALL’ART 51 DEL DL 77/2021 

(L.108/2021) PER LA FORNITURA  DI MATERIALE PUBBLICITARIO RELATIVO ALLA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO STEM  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    CONSIDERATA la necessità di  pubblicizzare il  finanziamento e le attività di cui al progetto STEM 

                 VISTO      Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti   

                                del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la    

                                scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, Componente 1,    

                                Investimento 3.2., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative,   

                                cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

 

                  VISTA   la Candidatura del 14/06/2021 relativa al progetto di cui all’avviso prot. n. 10812 del 13 maggio   

                                 2021 presentata da questo Istituto in data 14/06/2021 con le modalità indicate; 
 

                  VISTA   l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore della Direzione Generale per i fondi  

                               strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 
 

                  PRESO ATTO  del  decreto direttoriale di impegno 6 ottobre 2021, n. 321 con il quale vengono approvate  le proposte  

                               presentate dalle istituzioni scolastiche, classificatesi alle prime 3.231 posizioni che risultano ammesse a  

                              finanziamento a valere  sulle risorse del Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD), rientranti fra progetti   

                              in essere di cui alla  Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di ripresa e resilienza   

                              (PNRR), relativa a  “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
                 

                  VISTA   la nota autorizzativa 43717 del 10/11/2021 con la quale si riconosce all’ IC SAMPIERDARENA di poter   

                              procedere con la realizzazione delle relative attività, in coerenza con il progetto presentato e ammesso a    

                              finanziamento. 
 

                  CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 10, comma 5 del D.I. n. 129 del 28/08/2018, competono al  Dirigente           

                                   scolastico le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate; 

 

                  VISTO      il Piano Triennale dell’Offerta Formativa; 

                            

     VISTO       l’art. 1, comma 2 lettera a) del decreto legge n. 76/2020 (l. 120/2020) modificato dall’art 51   
                        del DL. 77/2021 (L.108/2021) 

  
 
 
 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “SAMPIERDARENA”   
Piazza Monastero 6, GENOVA   

 Tel. 010- 936389  -  fax  010- 2344335 
 GEIC85100E@ISTRUZIONE.IT - GEIC85100E@PEC.ISTRUZIONE.IT 

WWW.ICSAMPIERDARENA.GOV.IT   -   C.F. 95159930106 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO SAMPIERDARENA - C.F. 95159930106 C.M. GEIC85100E - A381E1A - UFFICI DI SEGRETERIA

Prot. 0001924/U del 12/05/2022 11:28IV.5 - Progetti e materiali didattici

http://www.icsampierdarena.gov.it/


 
       VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di                         
                                 affidamento   dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici, in conformità ai propri  ordinamenti,   
                                 decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di   
                                 selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
     CONSIDERATA  la Delibera  del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 - Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs.   
                                  18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici di importo inferiore   
                                  alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e  gestione degli elenchi di   
                                  operatori economici”. Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n.   
                                  206 del 1 marzo 2018; 
 
 CONSIDERATO  in particolare l’art. 44 del  D.I.  MIUR 28/08/2018 n. 129 (Funzioni e poteri del Dirigente 

 Scolastico nella attività negoziale); 
 

 VISTO il Regolamento degli Acquisti dell’ IC SAMPIERDARENA approvato con delibera n. 14 dal Consiglio di   

              istituto in data  09/02/2022; 
 

              CONSIDERATO  in particolare l’art. 4  comma 4 del  D.I.  MIUR 28/08/2018 n. 129 che recita “Con 
 l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e  l'impegno    

                               delle spese ivi previste”; 
 
 VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del  2015, che   
                               prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine    
                               e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
 

RILEVATA l’assenza di CONVENZIONI CONSIP attive che possano soddisfare le necessità di pubblicizzare le   attività e il   
                finanziamento di cui allo STEM; 
 

    VISTO      Il  Programma Annuale 2022 approvato con  delibera  n. 9 del   09/02/2022; 
 

PREMESSO che l’assunzione al Programma Annuale rappresenta la formale autorizzazione all’avvio delle attività e   
                                       anche l’inizio dell’ammissibilità dei costi; 

 
CONSIDERATA la necessità di   pubblicizzare il  finanziamento e le attività del progetto STEM; 

 
CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica per la realizzazione del materiale finalizzato a pubblicizzare il   
                  PROGETTO STEM   intende acquistare N.3 targhe pubblicitaria e n. 50 etichette autoadesive per inventario   
                  sui beni STEM; 
 
TENUTO CONTO che la spesa relativa alla pubblicità è sotto la soglia di € 1.000,00;  
 
CONSIDERATO che in data 02/05/2022 si è proceduto a inviare richieste di preventivi prott nn.  1784  e 1785  
rispettivamente  alle Ditte CASA EDITRICE LOMBARDI SRL  VIA PATERNO 29/E 00010 TIVOLI (RM) e GRAND PRIX   
 Di David DE FILIPPI Via della Pescara 20 a 06124 Perugia (PG) e che ha risposto la sola ditta GRAND PRIX   
 Di David DE FILIPPI Via della Pescara 20 a 06124 Perugia (PG) con offerta messa agli atti nota 651 del 06/05/2022 
pari ad € 203,13  e che tale offerta è ritenuta congrua; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 (“Piano Straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia”) e dal D.L.  del 12 novembre 2010 n. 187 (“Misure urgenti in materia di sicurezza”), 
convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217 e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 
di attuazione; 
 
VERIFICATO il possesso, da parte dell’operatore selezionato, dei requisiti di ordine generale (art. 80 del D.Lgs. 50/2016), 
dei requisiti di idoneità professionale (art. 83, c.1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016), dei requisiti di capacità economica e 
finanziaria (art. 83, c.1, lett. b), del D.Lgs. 50/2016), dei requisiti  di capacità tecniche e professionali (art. 83, c.1, 
lett. b), del D.Lgs. 50/2016) e della rispondenza di  quanto offerto all’interesse pubblico che l’Istituto quale stazione 

appaltante deve soddisfare; 
 
 
 
 
 



 
 
DATO ATTO che, è stata verificata la regolarità della ditta GRAND PRIX Di David DE FILIPPI Via della Pescara 20 a 
06124 Perugia (PG)  P.IVA  DFLDVD6915G478I - tramite piattaforma (DURC online) - Numero Protocollo 
INAIL_31995499, con scadenza 09/07/2022; 
 

DETERMINA 

      di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziali della presente determinazione; 
 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del D.L. 76/2020, l’affidamento diretto della 
fornitura avente ad oggetto l’acquisto di materiale pubblicitario all’operatore economico Ditta 
GRAND PRIX di David De Filippi via della Pescara 20 a Perugia che ha presentato  preventivo n. 651 
del 06/05/2022 pari ad € 203,13 a mezzo ODA su Mercato elettronico Pubblica Amministrazione;  

 
 di autorizzare la  spesa complessiva di  € 203,13  IVA compresa imputandolo nel Programma 

Annuale 2022 in A03.18  “SPAZI E STRUMENTI DIGITALI PER LE STEM” 
 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito web dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa  sulla trasparenza nella sezione dedicata al progetto STEM 

                                                                        
                                                                                                                           IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
                                                                                             firma autografa, sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 


